MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL

1. Dados da reunião

Data Hora inicial Hora final Local

28/07/2021 09:00 12:00 Sala de conferência web - Google Meet

2. Participantes

Nome Órgão Telefone E-mail

Adriana dos Reis Ferreira Diretoria Executiva 62-3612-2225 adriana.ferreira@ifg.edu.br

Amaury França Araújo PRODIRH 62-3612-2244 amaury.araujo@ifg.edu.br

Daniel Silva Barbosa PROEX 62-3612-2214 daniel.barbosa@ifg.edu.br

Douglas Rolins de Santana DTI 62-3612-2227 douglas.santana@ifg.edu.br

Paulo Francinete Silva Junior PROPPG 62-3612-2235 paulo.junior@ifg.edu.br

José Carlos Barros Silva PROAD 62-3612-2220 josecarlos.silva@ifg.edu.br

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon PROEN 62-3612-2228 oneida.irigon@ifg.edu.br

Reginaldo Dias dos Santos CODIR 61-3615-9205 reginaldo.santos@ifg.edu.br

Weber Tavares da Silva Junior APDI 62-3227-2865 weber.junior@ifg.edu.br

3. Pauta

Item Descrição

1 Análise e aprovação das alterações do regulamento do CGD

2 Análise e aprovação do Plano de Dados Abertos

3 Análise e aprovação do Plano de Transformação Digital

4. Relato da reunião

Item Pauta Relato

1. Aos vinte e oito dias do mês de julho de 2021, às 09h realizou-se reunião por

meio de sala de conferência web (Google Meet) com a presença dos

membros do Comitê de Governança Digital – CGD, com exceção de Maria de

Lourdes Magalhães por motivo de férias.

2. Adriana abre a reunião e apresenta o objetivo da mesma, sendo a análise e

aprovação do regulamento do CGD para posterior envio ao CONSUP, bem

como análise e aprovação do plano de dados abertos e plano de

transformação digital, devido a responsabilidade imputada ao CGD pelo

Decreto 10.332 de 28 de abril de 2020.

3. Adriana apresenta as sugestões de alteração no regulamento do CGD e após

discussões e deliberações, foram aprovadas as seguintes alterações:

-  Troca do nome do documento de Regimento para Regulamento;

1

Análise e

aprovação das

alterações do

regulamento do

CGD

- Inclusão (Art 3º) da responsabilidade do CGD pelo acompanhamento dos

dados abertos e transformação digital;

- Inclusão das atribuições do CGD (Art 4º): Monitorar a execução do PDTI,

PDA e do Plano de Transformação Digital e resolver conflitos de

recursos; Aprovar o Plano de Dados Abertos elaborado por comissão

específica e encaminhar ao Gabinete da Reitoria para emissão de

Portaria; Aprovar o Plano de Transformação Digital elaborado pela Diretoria

de Tecnologia da Informação e encaminhar ao Gabinete da Reitoria para

emissão de Portaria; Criar e revisar o regulamento do Comitê para aprovação

no Conselho Superior; Acompanhar o PDA,  atualizar as metas, prazos,

indicadores e produtos, que serão incorporados ao PDTI; Verificar o

alinhamento do PDA com os instrumentos de planejamento aplicados ao IFG,

como o PDI e o PDTI, além da atualização do próprio PDTI;

- Inclusão do Encarregado do tratamento de dados pessoais do IFG nos

termos do disposto da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, como membro

nato na composição do CGD (Art 5º);

- Retirado o item I do § 1º (Art 5º):  O mandato do Secretário Executivo será

de dois anos, podendo ser reconduzido uma única vez, por igual período.

4. Não havendo mais sugestões de alteração, o Regulamento foi aprovado

pelos membros Comitê de Governança Digital.

2

Análise e

aprovação do

Plano de Dados

Abertos

1. Douglas apresenta o plano de dados abertos do IFG mar/2021 a mar/2023,

elaborado por comissão específica, sua motivação, objetivos, metodologia de

elaboração e estrutura do documento. Após discussão pelos membros, foram

aprovadas as seguintes alterações:

- Retirar a referência a Portaria do CGD, no item 2.1.3, e fazer referência ao

regulamento;

- No item 6.1, alterar a responsabilidade do CGD para: Elaboração e

monitoramento da execução do PDA;

- No item 6.1, incluir a responsabilidade da DTI: Elaboração do relatório de

execução do PDA;

- No item 8, Plano de Ação, substituir a ação "Aprovar e publicar o PDA", de

responsabilidade da Reitoria para: "Aprovar o PDA, de responsabilidade do

CGD" e "Publicar o PDA, de responsabilidade da Reitoria".

2. Não havendo mais sugestões de alteração, o Plano de Dados Abertos foi

aprovado pelos membros Comitê de Governança Digital.

3. O CGD delibera que o Plano de Dados Abertos deve ser publicado pela

Reitoria por meio de Portaria.

3

Análise e

aprovação do

Plano de

Transformação

Digital

1. Douglas apresenta o plano de transformação digital do IFG, elaborado pela

Diretoria de Tecnologia da Informação, sua motivação, objetivos,

metodologia de elaboração e estrutura do documento. Explica que este plano

possui objetivo específico de transformação e/ou integração aos serviços

disponibilizados na plataforma gov.br, em atendimento a Estratégia de

Governo Digital 2020 a 2022 instituída pela Decreto 10.332 de 28 de abril de

2020.

2. Não houve sugestões de alteração e o Plano de Transformação Digital foi

aprovado pelos membros Comitê de Governança Digital.

3. O CGD delibera que o Plano de Transformação Digital deve ser publicado

pela Reitoria por meio de Portaria.

4. Adriana questiona sobre a vigência deste plano e Douglas explica que, por

estar vinculado a Estratégia de Governo Digital 2020-2022, este Plano de

Transformação Digital do IFG possui vigência 2020-2022.

5. Ao final, a presidente do CGD, Professora Adriana, agradece a todos os

membros pelo excelente trabalho realizado durante o período que esteve a

frente do CGD e deseja bom trabalho para os próximos membros que darão

continuidade aos trabalhos. Professor Weber reforça os agradecimentos e em

especial a Diretoria de Tecnologia da Informação.

6. Adriana agradece a todos e encerra a reunião.

5. Ações

Item Descrição Responsável Data limite

1

Realizar as devidas atualizações aprovadas pelo

Comitê nos documentos: regulamento, plano de

dados abertos e plano de transformação digital

Douglas Rolins de Santana 03/07/2021

2
Submeter o regulamento do CGD ao CONSUP para

apreciação e publicação de Resolução
Adriana dos Reis Ferreira 06/07/2021

3

Submeter o plano de dados abertos e plano de

transformação digital ao Gabinete da Reitoria para

publicação de Portaria

Adriana dos Reis Ferreira 06/07/2021

6. Próxima reunião

Data Hora inicial Hora final Local

Não definida - - -

Item Pauta inicial

- -

7. Aprovação

Adriana dos Reis Ferreira

Presidente

Douglas Rolins de Santana

Secretário

Amaury França Araújo

Membro

Daniel Silva Barbosa

Membro

Paulo Francinete Silva Junior

Membro

José Carlos Barros Silva

Membro

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon

Membro

Reginaldo Dias dos Santos

Membro

Weber Tavares da Silva Junior

Membro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Francinete Silva Junior, DIRETOR - CD2 - REI-PROPPG, em 06/08/2021 11:19:20.

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, PRO-REITOR - CD2 - REI-PROEN, em 06/08/2021 09:23:08.

Daniel Silva Barbosa, PRO-REITOR - CD2 - REI-PROEX, em 06/08/2021 09:22:49.

Adriana dos Reis Ferreira, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 06/08/2021 08:46:02.

Jose Carlos Barros Silva, PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - CD2 - REI-PROAD, em 05/08/2021 20:24:26.

Amaury Franca Araujo, PRO-REITOR - CD2 - REI-PRODI, em 05/08/2021 19:24:19.

Weber Tavares da Silva Junior, ASSESSOR - CD4 - REI-APDI, em 05/08/2021 19:19:42.

Reginaldo Dias dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - CP-VALPARA, em 05/08/2021 18:53:54.

Douglas Rolins de Santana, DIRETOR - CD3 - REI-DTI, em 05/08/2021 18:45:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185557

2e60b97ae5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2222 (ramal: 2222)

	Documento assinado eletronicamente por: